

FRANQUEO PAGADO
Concesión Nro. 13.649
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216

ARGENTINOS LIETUVIŲ
BALSAS

ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pezu metams
Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai.
VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veitui. RASTUS ir prenumera-
tas siusti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
ASEMENISKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 35.392

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927
DIRECCION, REDACCION Y ADMINISTRACION:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

DIRECCION POSTAL: Casilla de Correo 303, Es. Aires

LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA

No. 961 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LAPKRIGIO 20 D., 1952 METAI — JUEVES, NOVIEMBRE 20 de 1952. METAI (AÑO) XXIV

TENDRAN JERARQUIA
DEMOCRATICA LAS ARTES
Y LAS CIENCIAS ARGENTINAS

El general Perón, desde que comenzó a dirigir los destinos de la Nación, con la adopción de diversas medidas sabiamente estudiadas ha logrado también que la educación de la juventud se adapte y viva en forma integral al ideario justicialista, porque la cultura argentina no podía seguir constituyendo un organismo frío, dedicado a impartir conocimientos reñidos con el progreso nacional y a formar almas descreídas de las verdades eternas y de las realidades presentes.

Puede afirmarse que en los días que corren la enseñanza vive también la hora de la justicia social. Las rígidas disposiciones que mantenían divorciados la escuela y el pueblo, han sido reemplazadas por conceptos de un sentido más humano, estableciéndose entre ellos nexos de mutua comprensión que diese cumplimiento al conocido decreto del primer magistrado sobre la reforma escolar por la que se propuso "la formación del hombre argentino, con plena conciencia de su linaje, auténtica visión de los grandes destinos de la nacionalidad y ferviente voluntad histórica para servir a su patria y a la humanidad".

La reforma que se produjo a raíz del decreto que contenía los precedentes conceptos, ha sido amplia. Se abrieron las puertas de las universidades a todos los hijos de esta tierra, y desde ese momento dejaron de ser centros políticos a los cuales sólo tenían acceso los ricos. En la actualidad no existen mas privilegios que los que corresponden a los jóvenes que están en condiciones, por su grado de inteligencia, de ingresar a esas altas casas de estudio a fin de obtener títulos que los habiliten para servir mejor a la patria y a sus semejantes.

Consecuente con la jerarquización y democratización de la cultura nacional, el gobierno, por intermedio del Ministerio de Educación, acaba de tomar otra importante medida, tendiente a llevar los beneficios de la revolución justicialista a todos los órdenes de nuestras actividades. Un importante decreto dispone una nueva organización y reglamentación del funcionamiento de las denominadas Academias Nacionales de artes y ciencias, consideradas hasta el presente como reductos de la oligarquía seudo-intelectual y científica de la Nación.

Se tiende con la citada medida a dar cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 37 de la Constitución Nacional y a lograr que las citadas academias cumplan los fines específicos que oportunamente determinaron su creación, y renueven sus áreas reglamentaciones, cerradas y arbitrarias, que están en pugna permanente con los principios justicialista que han permitido a la Argentina ocupar un lugar de singular preponderancia en el censo de las naciones del mundo.

Tanto los fundamentos como la parte dispositiva del decreto que comentamos concretan la nueva orientación que el Estado se propone dar a las referidas academias, ya que las vincula en forma directa con los Institutos Universitarios del país, para que hagan efectiva la acción de perfeccionamiento que deben adquirir los hombres que estudian.

Dispone además el citado decreto la creación de un Consejo Académico Nacional, presidido por el demócrata, al ser fiscalizadas sus funciones por un organismo superior, por los presidentes de las academias nacionales y por el rector de la Universidad de Buenos Aires. Y por último hasta el presente.

Vandenilio Bombos Sprogimas ir Sovietai

SUTEIKIAMY DVIRAČIAI DARBININKAMS

(SE FACILITARAN BICICLETAS A LOS TRABAJADORES)

Argentino dirbančiosios visuomenės labui, Valstybinės Industrijos Vadybė (Dirección Nacional de Industrias del Estado — DINE) pradėjo gaminti ir pardavinėti lengvomis sąlygėmis dviračius darbininkams ir tar- nauotojams.

Kadangi Argentinos keliai miestuose ir laukuose suteikia patogumus visokeriopam judėjimui, tai norima juos panaudoti individualiniam transportui dviračiais. Ivedus judėjimą dviračiais ir darbovietes ir pasivažinėjimui užmiesčiuose, žymiai palengvės visa keleivių transportu problema, kaip tai yra daugelyje senojo pasaulio šalių.

Respublikos prezidentas, generolas Perón, visuomet rūpinasi dirbančiosios visuomenės būvio pagerinimu. Susisiekimo palengvinimas yra vienas iš daugelio priemonių tam tikslui atsiekti. Tuo labiau sveikintinas šis kilnus sumanymas, kad gyventojų priešais jau buvo dideliai apsunktines gyventojų judėjimą ir darbovietes.

Esamos kolektyvinės susisiekimo priemonės jau taip perpildytos, kad jose dažnai sunku ne vien judėti, bet ir kvėpuoti. Nors nuolat didinamas autobusų, kolektyvų, troleibusų ir traukinių skaičius, bet jais važiuoti turinčių būtiną reikalą žmonių nuosimtis pralenkia važinėtis priemonių judėjimą. Dviratininkai gali žymiai palengvinti šios problemos išsprendimą.

Valstybinė įmonė I. M. P. A. — priklausanti nuo DINE — įgaliota paruoti lengvomis išimokėjimo sąlygomis 15.000 dviračių su jiems reikalingais frankais minėtose įmonėse darbininkams ir tarnautojams, kad palengvintų judėjimą, neįgaliam atsiliepiantį ir prekybos ir pramonės reikalus.

Tuo patim dekretu DINE turi teisę pardavinėti dviračius su jų dalimis visoms Generalinės Darbo Konferencijos (CGT) nariams. Pastarieji galės juos įsigyti tokia pačia kaina, tik be ilgo išimokėjimo.

Tūkstančiai darbininkų ir tarnautojų netik kad neužims vietos kolektyvose keleivių transporto priemonėse, bet patys turės galimybę greitai ir patogiai pasiekti savo darbovietes, o sekmadieniais ir šventėm pro gamis lengvai pasieks poilsio vietas užmiesčiuose.

Kitose šalyse taip populiarūs susisiekimo priemonės dviračiai, ir čia su mažais daugelio darbininkų ir tarnautojų rūpesčiais, tuo patim išsivystys individualūs susisiekimo judėjimai, kurie mūsų šalyje buvo dar tik užuomazgė.

VILNŲ PRODUKCIJOS APSAUGA ARGENTINOJE

(DEFENSA DE LA PRODUCCION LAFENSA)

Argentino vilnų svarba pasaulinėje industrijoje jau visa metų eilė žinoma kaip pirmaeilė žaliava. Bet šios šalies aivių augintojai, ypatingai į jėtas už upės Colorado, turi labai didelius vilnų atsargas. Kad jas tinkamai paruošti eksportui, vyriausybė šiam reikalui taigpi teikia kreditus avis auginanties ūkininkams.

Paskolos teikiamos šioms tikslams: Nuomos mokėjimui, administracijos išlaidoms ir įrengimams ūkyje.

Banco de la Nación Argentina (Argentino Valstybinis Bankas) paskolas atskiriems aivių augintojams suteikia sekančiai: Nuomininkams iki \$90.000 ir savininkams iki \$80.000. Bet asmenims, besiverdantiems aivių auginimu Ugnies žemėje duodamos paskolos iki \$130.000, o kordilierių srityse iki \$120.000.

Paskolos garantuojamos pačiomis avimis ir gražinamos ne vėliau birželio 30 kas met. Gali būti gražinamos ir po 50% sumos ir kas 180 dienų su 5% palūkanų.

Be to, generolo Perón vyriausybė pailuosoja ūkininkus nuo pardavimo operacijos mokesčių, jeigu vilnos prstatomos ne vėliau 31 dienos gruodžio.

Banco Central ir eksporto firmos yra gavę vyriausybės instrukcijas, kad vilnas eksportuojančios įstaigos svetimą valiutą gautų pagal šį keitimų kursą: 50% pagal "comprador básico" kursą t. y. 500 pezu už 100 JAV dolerių ir kitus 50% pagal "com-



Prieš 34 metus susiorganizavusi Lietuvos kariuomenė apgynė savo gimtinę nuo išveržėlių ir taip atgimė nepriklausoma Lietuva, Demokratinės Respublikos formoje. Ir Argentinoje gyvena daug buvusių Lietuvos karių

JUNGTINIŲ BALTIJOS VALSTY- NACISKI KARO KRIMINALISTA- BIŲ PLANAS LAUKIA KALĖDŲ

Rugsėjo 13 d. įvyko eilinis politinis Baltų Tarybos posėdis, kuriam iš eilės pirmininkavo estų atstovas pulk. Jakobsonas. Lietuviams atstovavo Vykd. Tarybos Pirmininkas K. Zal- kauskas ir Užsienio Reikalų Tarnybos valdytojas Dr. P. Karvelis. Be kitų reikalų, išsamiau buvo svarstomas Jungtinių Baltijos Valstybių reikalas. Nutarta prašyti, kad patari- mosios grupės, veikiančios prie Laisvosios Europos Komiteto, pradėtų ruošti Jungtinių Baltijos Valstybių Konstituciją ir atskirus pagrindinius įstatymus URT. valdytojo Dr. P. Karvelio duoto Baltijos spaudai pasikalbėjimo mintys susilaukė visiškai pri- tarimo. Tame pasikalbėjime, be kita ko, siūloma, kad Jungtinių Baltijos Valstybių sostinė būtų kas 5 metai keičiama ir iš eilės būtų kiekvienoje Baltijos valstybės sostinėje. Taip pat siūloma, kad vienos iš Baltijos valstybių prezidentas būtų ta patį laikotarpi prezidentu ir Baltijos Jungtinių Valstybių.

Suaktyvinti Baltijos tautų dalyvavimai laisvinimo darbe nutarta sukviesti bendrą posėdį, kuriame dalyvautų centriniai visų tautų tremtinių veiksniai kartu su Baltų Tarybos nariais. Plačiau buvo sustota ties Maskvos politika Baltijos valstybėse. Prieta iš vada, kad tenka ypatingą dėmesį kreipti į jose varomą rusifikaciją. Nustatyta išleisti leidinį, apibūdinan- tį rusifikacijos politiką praityje ir dabar. Mūsų pozicijas stiprinant tarp tautinėje plotmėje, nustatyta surinkti paskutiniuos metais atsidariusius viešus aktus, kur manifestuojama Baltijos Valstybių nepriklausomybė, ir pas- kleisti juos fotokopijų forma.

— VOKIETIJOS Rytų zonos 334 policininkai perėta spalį mėnesį at- bėgo į Vakarų Berlyną. Per 10 šių metų mėnesių atbėgo 1,722 Sovietinės zonos policininkų.

— ANGLIJOS parlamento u. II sekr. lordas Reading 17. XI. 1952 atskrido Argentinon. Jis priims kaip oficialus svečias draugingumo susipratinimui tarp abiejų tautų.

— prador preferencial" — dabar 750 pezu už 100 dolerių.

— Šiomis operacijomis — vilnų ekspor- tui ir bile valstybė — skaičiuojama JAV doleriais, tik į svarų šalis atsai- kaitoma Anglijos sterlingų svarais.

— Tokiais eksporto potvarkiais apsaugojami gamintojų darbo vaisiai ir pel- na gauna ne tarpininkai, bet pati val- stybė.

ASADO PIETŪS LIETUVIŲ CENTRE

įvyks sekmadienį, 7. XII. 1952 12 val. Tabarė 6950 Buenos Aires, (Villa Riachuelo - Villa Lugano). Avienos ir jautienos kepsniai, dešrelės ir kt. su salotomis, vynu ir duona vyrams \$12, moterims \$8. Užsakymus priima iš anksto Lietuvių Centro na- rių ir narės. Galima užsisakyti ir telefonais: 68-9542; 68-9556 ir 97-4444. Po pietų pasižmonėjimas ir įvairumai; vakare šokiai. Tai bus berisėjų pagerbimas! Lietuvių Centro Valdyba.

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS QUILMES PARKE

— LOS ROBLES įvyks sekmadienį, 30. XI. 52 nuo saulės pate- kėjimo iki nusileidimo. Tai bus SLA piknikų sezono atidary- mas. Skyriai atvyksta organizuotai. Kiti vyksta traukiniais, tramvajais, autobusais ir savais automobiliais. Visus maloniai kviečia — Susivienijimas Lietuvių Argentinoje.

MIRĖ IZRAELIO KŪRĖJAS, DR. CHAIM WEIZMANN

Sulaukęs 81 m. amžiaus, 9. XI. 52 Tel Avive mirė Izraelio prezidentas, Dr. Chaim Weizmann. Buvo gimęs Baltgudijos kaime Motol, prie Pinsko. Mokėsi Berlyne ir Šveicarijoje. Buvo chemijos profesorius Mančesterio uni- versitete Anglijoje. Jis buvo priešinis gas tiems stonistams, kurie žydų valstybę norėjo įkurti Afrikos Uganda, tvirtindamas, kad reikia vaduoti tau- tos sentimentu ir kurti Sioną.

1925 metais jis įkūrė pirmąjį žy- dų universitetą Jeruzolime, o gegu- žės mėnesį, 1948 metais gimė Izraelio valstybė, kurios prezidentu jis ta- po išrinktas.

Argentino ir kitų Amerikos respu- blikų prezidentai, Anglijos karalienė ir kitų Europos šalių vyriausybės pa- reišė užuojautas vėlionies našlei ir Izraelio tautai.

SVARBUS LIETUVIŲ PASITARI- MAS ŠVEICARIJOJE

Lietuvos laisvinimo talkai sustin- rinti, spaliu pabaigoje Šveicarija ap- lankė VLIK'o u. r. tarnybos vad- ytojas Dr. P. Karvelis ir finansų tar- nybos valdytojas T. Sidikius.

Zeuriche tarėsi su Bendruomenės vadovybe ir konsulu Garbačausku, Berne su diplomatinės tarnybos at- stovu Dr. A. Geručiu ir su Šveicarijos visuomenininkais ir spaudos žmonė- mis.

— MIN. ST. LOZORAITIS, Lie- tuvos diplomatinis sefas, iš Italijos atvyko Vokietijos, kur su VLIK'o va- dovybe svarsto bendradarbiavimo klausimus.

— ELTOS Biuletenis vėl eina kas 10 dienų: (14b) Reuthingen, Leder- str. 94, Alemania.

— ARGENTINOS spaudos vetera- ni, Rosario miesto dienraščiu "La Capital", sukako 85 metai amžiaus. Jo steigėju Ovidio Lagos, tame mie- ste 15. XI. 1952 atidarytas paminklas.

— BOLIVIJA galutinai nacionali- zavo cino kasyklas. Tą turtą pusket- vito milijono gyventojų šaly iki šiol naudojo Patiño, Hochschild ir Ara- majo miliardieriai. Suvalstybinimo akta pasirašė prezidentas Dr. Victor Paz Estenssoro ir visas ministrų ka- binetas.

— ARGENTINOS prezidento, ge- nerolo Perón privatis sekretorius, p. Juan Duarte, mirusios ponios Eva Pe- rón brolis, baigęs savo atostogų kelio- nę Europoje, sykiu su kitais šešias Argentino valdžios pareigūnais lėk- tuvu grįžo į Buenos Aires.

— SUOMIJOS koalicinės vyriausy- bės premjeras, Urho Kekkonen, susit- alkęs su valstiečių sąjunga, atšaukė savo kabinetą atsistatydinimui. Kiek persitvarkiusią vyriausybę pasveikino prezidentas J. K. Paasikivi.

— KENYA Afrikos angliu koloni- joje vietinių teroristų organizaciją "Mau Mau" šimet užpuolė ir nu- žudė 47 baltveidžius.

— AUSTRALIJOJE lėktuvo nelū- mėje žuvo du Anglijos mokslininkai, Styles ir Cambell. Jie darė bandymus pagaminti dirbtinį lietų.

— ANGLIJA gabeną ginklus į sa- vo kolonijas ir į Atlanto sutarties ša- vis. Ispanijon parduoda pasenusio ty- po ginklus.

SUNAİKINTA NEGYVENAMOJI SALA RAMIAJAME VANDENYNE

Ramiojo Vandenyne saloj Enyve- tok 17. XI. 1952 amerikiečiai suspro- gdo pirmą mažytę vandenilio (hidro- geno) bombą.

Dabar atominė bomba skaitoma pa senesiu ginklu, nes sunaikina tik 7 kv. mylias, o vandenilio bomba ga- lima sunaikinti 315 kv. mylių plotą, nūšnuojant istisus miestus.

Rusai vandenilio bombos negali pa- sigaminti dar be poros metų. Mano- ma, kad jiems jos neteks turėti, nes gen. Eisenhoweris sekantį vasario mėnesį ją žada pavartoti. Jos pagal- ba bus baigtas karas Korėjoje ir so- vietiniai imperialistai bus išprašyti iš jų okupuotų šalių, pirmo eilėje — Pabaltijo valstybių. Grobonims su- drausti kitokios priemonės nėra.

— KANADOS vyriausybė atsiuntė savo prekybos misiją Pietų Ameriko- n, ieškodama rinkų savo eksportui. Šie met pirmųjų 8 mėnesių bėgyje Kana- da iš Pietų Amerikos šalių importavo prekių už 188,738,000 dolerių, o pardavė Pietų Amerikai tik už 103- 790,000 dolerių.

— IZRAELIUI Vakarų Vokietija sutiko išmokėti 3 milijardus markių ir pasaulinė žydų organizacijai 450 mi- lijonų markių, kaip atlyginimą žydų tautai už Hitlerio vykintus pogromus. Gaunamus milijonus žydai naudoja savo tautiečių įkūrimui įvairiose pa- saulio šlyse.

— JUGOSLAVIJOS atstovas 40 balsų išrinktas į JT ekonominę ir vi- suomeninių klausimų tarybą. Čekoslo- vakijos kandidatas gavo tik 18 bal- sų ir liko neįrinktas.

AMERIKOS LIETUVIŲ PRISIDE- JO PRIE EISENHOWERIO LAIMEJIMO

Chicagoje 22 tautybių atstovai su- darė komitetą agitavimui už gen. D. D. Eisenhowerį ir JAV prezidentus. Tų tautybių komiteto pirmininku bu- vo Sanitarinio Dep. pirm. adv. Anta- nas Ollis. Rugsėjo mėnesio "Margu- čio" viršelyje matome adv. Ollį su gen. Eisenhoweriu; kitame paveiksle juodu matome su 22 tautybių pirmin- kais. Vedamąjį parašė „ALB.“ bendradarbis Jonas Masiotas, kuriu- me pašymima, kad išrinkus Eisenho- werį, pagyvės Lietuvos išlaisvinimo darbas.

Lietuviai respublikonai laimėjo; Lietuvos išlaisvinimo viltis sustiprė- jo.

"MELSKIS UZ MANE DANGUJE" FALSIFIKATAS

Spaudos ir Informacijų Subsekre- tarija skelbia, kad širdies pavaldio medijalioji su ponios Eva Perón pa- veiklu ir įrašū "Amparame desde el cielo" (Melskis už mane danguje) yra nešąningų žmonių falsifikatas, kurio pardavinėtojus pataria atiduoti policijai.

J. A. V. PREZIDENTO RINKI- MAMS PRAEJUS

(„ALB.“ New Yorko koresp. K. M.) Šis ruduo buvo karštas amerikie- čiams. Pasaulio padėčiai vis daugiau komplikuojantis, netgi vidutinis ir se- niau politika nedaug besidomjms pili- tainiai gali turėti dang įtakos įvykių raidoje. Besiliejančios komunizmas, besiliejantis jų vaikų kraujas Korėjos fronte, aukšti mokesčiai ir kainų ki- limas, — tai vis priežastys, kurias šįdiniu šiaip gana apžėstai mata- tų amerikietį ir metę jų rinkimines kampanijas vidurin.

Respublikonų mestas šūkis „atė- jo laikas pakeitimui“ greitai prigijo, ir Trumano priešininkai pakėlė galvas. Abi partijos išsta- tė geriausius kandidatus, gi tuo tar- pu draugai Europoje, Azijoje ir Af- rikoje godžiai laukė jų pareiškimų dėl būsimosios užsienio politikos linijos.

Is sykiu visų akys nuprypo į gen. Eisenhowerį. Jo asmuo buvo siejamas su tam tikra išsilaivinimo viltimi. Tuo tarpu gi gub. Stevensonas te- buvo dar mažai žinomas ir iš jo bu- vo nedaug laukiama.

Taip abiems kandidatams narste nardant po kraštą ir stengiantis įtkinti priešingos partijos pragaistingu- nu, atėjo lemiamoji lapkričio 4-toji, balsavimo diena, kurioje virs 60 mili- jonų balsotojų pasisakė. Respubli- konų kandidatas gen. Eisenhoweris laimėjo veik 7 milijonų balsų daugu- ma.

Dabar pasaulis vėl gimdys naujas viltis, kels naujas problemas ir ban- dys kurti geresnę ateitį.

— BRAZILIJA nusipirko iš angli 70 lėktuvų.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Lituanos Fundado en 1927 Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas Lietuvos laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuviėje PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerik. doleriai.

Raštas, pinigų adresuotai sekanciai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija

LIETUVOS KARIUOMENĖS SUSIORGANIZAVIMĄ MININT

Pažvelgus į mūsų tautos istoriją matome, kad D. L. K. Vytauto vadovaujama Lietuvos kariuomenė 1410 metais ties Žalgiriu sutriuškino kryžiuočių galybę, apgindama Europą nuo plėšriųjų vandalių.

Bet vėliau, išsiauginę ragus Romovai, Habsburgai ir Hohenzolernai, vykindami savo imperialistinius siekius, pakeitė Europos žemėlapi: Lapkričio 12, 1794 metais rusai galutinai okupuoją Lietuvą, o carienė Katerina 12. VII. 1797 panaikina Lietuvos vardą ir jos žemes suskirsto gubernijomis.

Mūsų tautos kovą už išsilaisvinimą nesilovė. Žuvo toje kovoje daug kilingų Lietuvos sūnų. Sukilėlis Tadas Kosciūška, atsidūręs tremtyje, paėjo į kovoti laisvę Amerikai; vėlesnis sukilėlis Ignas Domeika, atvykęs Pietų Amerikon, organizavo žmonių švietimą Čilėje; sukilėlis Petras Dautantas, su airių admirolu Brownu už Argentinos laisvę kovojo, vadovaudamas karo laivui "Oriental Argentino".

Ir taip, iš pirmo pasaulinio karo griuvėsių atgimė Lietuva. Atgimė savo kariuomenės dėka, kuri pradėjo organizuoti Smolensko ir formaliai įsikūrė Vilniuje lapkričio 23 d., 1918 metais. J. Kubilins, K. Škirpa, J. Klimaitis įėjo mūsų tautos istorijon, kaip vyriausios Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės organizatoriai. Neužmirštinos premjero Mykolo Sleževičiaus kalbos, uždegusios Lietuvos jaunimo dvasią.

Ir Argentinoje gyvena daug buvusių Lietuvos kariuomenės savanorių, apgyvenusių Lietuvą nuo lenkų, nuo rusų ir nuo bermontininkų gaujų.

Pagarba Lietuvos išvadotojams ir apgynėjams!

VISUOMENIŠKOS LIETUVIŲ NUOSAVYBĖS ARGENTINOJE

Seniausioje Argentinos Lietuvių kolonijoje, Berisse, gražius namus su sale vaidinimams turi seniausioji Pietų Amerikos Lietuvių Savivaldos Draugija „Nemunas“ (buvusi „Vargdienis“). Ten pat savus namus turi ir savo kultūriniai tautiniai bei savivalpiniai darbai vysto Draugija „Mindaugas“.

Rosario priemiestyje, Villa Diego, namus turi Draugija „Aušros žvaigždė“. Pačiam Rosario yra daug rėmėjų, bet organizaciniu atžvilgiu gana didelė dalis pasidavusi link internacionalų: Kremliški tūri klubą, va tikaniečiai įsigijo sklypą bažnyčiai su jai charakteringas priedais.

Ordoboboje nuosavybę turi „Neptūnas“. Buenos Aires provincijoje 4 de Junio ribose neseniai atidarytas Dr. Vinco Kudirkos vardo salionas, graži su švietimo Lietuvių Argentinoje nuosavybė. Tose ribose randasi ir parapija.

Pačioje Argentinos sostinėje, Buenos Aires mieste, savo nuosavybę turi Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuvių Centras. Centro kaimynystėje stonami Argentinos Lietuvių Balso spaustuviės namai, Lituanistikos Muziejus ir gyvenamas būtas.

Visos šios visuomeniškos statybos įvykintos ir vyknamos mūsų visuomenės parama.

Kadangi dabartiniu laiku vyksta A. L. Balso statyba, tai visa Argentinos lietuvių visuomenė, kurios bent 20,000 narių jau ketvirtadalis šimtmečio skaito šį laikraštį ir kuris tarnauja mūsų visuomenei ir jos organizacijoms, — visi gerb. „A. L. Balso“ prenumeratoriai prašomi paremti Balso spaustuviės statybos darbą.

Esame dėkingi gerb. skaitytojams, kurie prisideda viena kita plytele. Prašytume prisiminti ir tuos, kurie dar neprisidėjo. Parodykime pavyzdį, palikime šį tautinai kultūrinio darbo paminklą ateinančioms mūsų kartoms Argentinoje.

TAIP DIRBA MŪSŲ BROLIAI LIETUVON GRĮŽĘ PABEGELIAI UZ GELEŽINĖS UZDANGOS OKUPANTŲ TARNYBOJE

„Tėvynės“ kolūkis Kalsedorių rajone 1952 metais turėjo 1078 ha žemės pasėlių ir kitų žemės ūkio kultūrų plotų. Sprendžiant iš pasėlių ploto santykio su visu žemės plotu vienoje to ūkio dalyje, galima spręsti, kad šio viso kolūkis turi žemės apie 1600 ha (skaitant su pievomis ir neįdirbama žeme).

403 ha apseti žiemkenčiais, 443 ha vasarajom, 42 ha linais, 190 ha kitomis kultūromis (pašariniais runkeliais, daržovėmis ir kt.).

Kolūkyje pastatyta tipinė arklidė, palkstidė ir 400 tonų talpos sandėlis. Statoma tipinė kiaulidė, garažas, karvė ir linų džiovyklą (Apie gyvenamųjų trobesių statybą nekalbama. Tai yra būdinga visiems pranešimams apie kolūkius).

Laukų darbams skirta 137 darbiniai arkliai. Iš MTS stoties prie šio kolūkio priskirti du motoriniai kombainai, kilmamoji mašina, kilmamoja mechaninė grūdų džiovyklą, grūdų valymo-ščiavimo mašina, mašinos linams rauti ir kulti ir arklinė javapjūvė.

Kombainais nuimti paskirta 330 ha žemės: 140 ha rugių, 40 ha vasarinį kviečių ir 50 ha avižių, t. y. 40% viso varpinio javų. Vienam kombainui dienos norma skiriama 10 ha. Taigi darbo kombainai ūkyje turi numatyto darbo 16 - 17 dienų. Rūgių laukuose vienam kombainui numatyta darbo beveik devynioms dienoms, kitas neminimas.

Visas rugių derliaus nuėmimo kompleksas (su iškilimu) numatytas atlikti per 12 dienų, vasarajoms — per 10 dienų, linų nuovomis (iš dalies mašina, iš dalies rankomis), kūlimas ir paklojimas — per 10 dienų.

Ūkis paskirstytas dalimis. Kiekvieną dalį dirba atskira brigada (Matyti, paskirstymas yra susijęs su darbininkų gyvenamomis vietomis. Gyvenamieji trobesiai dar nesukelti į vieną centrą, kaip tai prieš porą metų buvo planuota, ir darbininkai tebegyvena senosiose ūkininkų trobose, išmėtytose po visą ūkio plotą).

Antrajai ūkio laukininkystės brigadai yra priskirta 315 ha plotas, iš kurių pasėlių ploto yra 205 ha, jų tarpe 145 ha grūdinių kultūrų. Brigadoje yra 52 darbiniai žmonės: 18 vyrų, 27 moterys ir 7 paaugliai. (Vienam darbiniam asmeniui tenka 6 ha žemės, iš kurių apie 4 ha ariamos). Kiekviena brigada darbininkų seimos narių (vairių ir senelių bei šiaip nedarbingų) — neminima. Brigadai priskirta 20 darbinų arklų, javapjūvė, arklinis grūblys, 14 vežimų. Kombainu numatyta nuimti šiame plote daugiau kaip pusę varpinį kultūrų derliaus, o linų raunamąją nurauti visus linus (17 ha).

Iš 65 ha rugių ploto derlius numatomas 680 dvigubų centnerių (po 100 kg centneris), t. y., apie 21 paprastą centnerį iš ha (Nep. Lietuvoje normalus derlius buvo 25-26 centn.).

Iš 690 dvig. centn. derliaus yra šio anksto paskirta atiduoti veldžiai 350 dvig. centn. tai yra, truputį daugiau kaip pusė.

Duoklė turi būti atiduota geriausios rūšies grūdais ir nuvežta į vadinamąjį paruošų punktą, kuris yra už 27 kilometrų nuo ūkio. Tas 35 tonas grūdų pagal planą turi nuvežti sunkvežimiu 3 vyrai per 3 dienas, suvažinėdami ir punktą po 3 kartus į dieną.

Iš tos brigados derliaus nuėmimo darbų plano vietomis galima nustatyti vieno darbininko darbo dienos normą. Pvz. 7 vyrai rankinėmis (trumpa kotėmis) dalgėmis turi nukirsti 2 ha rugių, juos surišti ir sustatyti į gubas.

Prie kombaino 9 žmonės per dieną turi nuo kombaino paimti, mašina išrušiuoti ir džiovinamąją mašina išdžiovinti 170 dvigubų centnerių.

21 žmogus su 11 vienkinčių ir 2 poriniai vežimais per dieną turi suvežti 170 dvigubų šiaudų. Rankomis ar mašina nukirstų rugių vienas žmogus vienkinčiu vežimu per dieną turi suvežti 10 vežimų. Prie dviejų vežimų priskirtas dar vienas mynėjas. Daržovių ravėjimo ir apkaupimo norma dienan — 1/6 ha.

Arimas poriniu plūgu — 0,7 ha dienai vienam žmogui.

Linų klojimas — 580 pėdų per dieną vienam žmogui. (Susiję pakloti kas minutę po pėdą, reikia dirbti be jokios pertraukos 9 val. 40 minčių).

Avižių suvežimas — 12 vežimų vienam vežėjui per dieną, o žirnių — 12-13 vežimų. Visur tik vienas mynėjas prie dviejų vežimų.

— JOAN FRANCIS, lietuviškaitė dainininkė, gavusi JAV u. r. dep. stipendiją 30. IX. 1952 atvyko Paryžium muzikos studijoti.

Kaip viliojami tremtiniai. Nors iš tremtinių niekas ne nori grįžti ir bolševikų pavertę tėvyne, tačiau okupantai, ir tai daugiau, sia pačių lietuvių rankomis, vis nesiliauja leidę įvairius propagandinius leidinius jiems vilioti ir gyvenimui prie okupantų pavažduoti visai kitomis spalvomis, negu iš tikro yra. Neseniai Sovietų ryšio karininkas nu sias, dirbas Sovietų repatriacinę misiją, net vienam žinomam politikos darbuotojui siūlė paaiškinimų apie repatriaciją, suprask — mandagiai. Panašiu būdu vilioja ir savo leidiniu „Po gimtoju dangum“, kur nesigėdi, jog pirmame puslapy pavažduoti Gedimino pilies bokštą su raudona bolševikinė vėliava vietoj mūsų trispalvės.

Jame buv. Statthoffo kalnys ir UR M tarnautojas Brėdikis mini save ir B. Sruoga, bet nieko neužsimena apie buv. kitus minimosios nacijų konc. stov. kalninius, buv. ir vėliau bolševikų nukankintą Noreiką. Pov. Lašas rašo, šio kaip su Petru Barausku, ne „nešukė“ ir liet. fašistų komitetą Salzburge“, perėjo į sovietinę zoną ir vėliau buvo mobilizuojamas. A. Prieglausa kiene giriasi, kad „ka buvo pasimėmusi iš Kufsteino, tą ir parsivežė“, „vis ką tą pat rado doc. Verbieckio kabinete“, „matosi prie kavutės su arch. Jokimu, inž. Kavecku, inž. Greičiu, mu su žmona, buv. „Kapitolis“ dabar vadinamas „Kanklėmis“, „Porumas“ — „Laisvė“, „Gloria“ — „Baltija“, „Konrado kavinė (kaip „prūsiska“) pakrikštyta Tulpe, „Versalis“ ir „Gintarė“, o „Metropol“ — „pūki virtuvė“, didelis patiekalų pasirinkimas, geras dažas“. Tik ji neprisimena tų tautiečių, kurie, užuot ten šokę, kaip ji, iki vėlyvos nakties, paskutinį atodūsi leidžia Sibiro vergų stovyklose.

Iš Rebdorfo grįžęs J. Geležinins pasakoja niekus, kad „Lietuvoje dabar gana retai mirštama džiova“ (galė. jo pasakyti, ir „visai nemirštama“). Girdi, „Lapėnų ir Glemžų bus mus nera, bet bekonio, laišnių, sviesto ir kt. gėrybių — kiek tik nori“.

Sneitranukas V. Oškinis pavažduoja, tas nuotrauką „taryb. rašytojų tarpe“. Buv. „Lietuvos ūkininko“ redaktorius apie senusius ir naujusius laikus, dabar jau kaip sovietinio meno žurnalo redakcijos narys, taip byloja: „Nūdieninė Lietuva — laisva nuo siurbėlių dvarininkų, nuo kapi talistų, negailestingai plėšusių darbo žmogų... Šiandien Lietuva laisva ir ašiuoja nauju gyvenimu, didžiulis kūrybinis darbas... Anuo metu laikraštį (taigi — ir jo redaguota „L. ūk.“) valdė kapitalistas, akcininkas, jis diktavo laikraštinį kryptį, jis kausytė kausė kiekvieną laisvą laikraštininko minties porėškį...“.

Dabar Oškinis taip rašo jau „nieko nekaustomas“... Buv. Kauno VIII gimnazijos mokyto M. Vimeris pavažduoja, kaip jį, grįžusį iš Eisenach, buvo išakyma „priimti istorijos, filosofijos ir kulteto V. Europos literatūros katedros vokiečių literatūros vyr. dėstytojos vietą“, baigė rašyti „Lietuvių ir slavų pasakų bendrumus“. Repatriacijos sekcijos prie Kauno miesto vykd. komiteto vedėjas tautiška piekus, kad šiandien „tik Kaune dirba 400 gydytojų“ etc. Jis suranda tokius ir Lietuvą repatrijavusių skaičius, kurie yra nebet tik jo vieno galvoje ir tokius pareiškimus jo vardu diktavusio enkavedisto nagano. Bet ir tai visur minimi tik senieji repatriantai — grįžę prieš dvejus ar penkerius metus.

Grįžęs iš Brazilijos į SSSR Bonif. Norvaiša, iš Brazilijos į Montevideo Sovietų atstovybę atėjęs pėsčias ir pa gyres už „teisingą aprašymą“ Urugvajaus „Darbą“, apie Braziliją taip aiškina: „Brazilija kaip savarankiška valstybė jau seniai nustojo gyvavusi, ten išskverbė S. Amerikos kapitalas... Pats pirmasis susipažinimas su mano tėvynainio gyvenimu mane karčiai apvyllė... „Campo Limpo“ buvo vergų prekybos centras, kur kiekvieną dieną atėdavo dešimtis įmonininkų ir žmogaus mėsos pirklių... Gyvendamas visą pusmetį pas Baitoną, aš tik 4 k. valgiu mėsos ir beveik nemaciai duonos... Išvažiavusieji už vandenyno (turi galvoj JAV) rado tik... niekšišką eksploataciją, pasityčiojimus, panieką, nuolatinį skurdą... Užtat T. Lietuvoje — pagarba žmonėms. Kaip čia laisva ir lengva gyventi...“ Tas Norvaišos citatas turėtų pasiskaityti Andriulis su „Vilnie“ bei „Laisvės“ redaktoriais ir patys savo noru „deportuoti“ ir tą „laisvą Lietuvą, kur taip lengva gyventi“...

— ŠALPOS KASA isteigė Didžiųjų Britanijos Lietuvių Sąjungą. M. Bajorinas „Britanijos Lietuvių“ rašo, kad: „Mūsų tarpe yra asmenų, kurie jau kelti metalo serga ir negali dirbti. Taip pat motinų su mažais vaikais, kurios net duonos negali pakankamai nusipirkti. Tai tik pora pavyzdžių“, kad tokia šalpos kasa būtų reikalinga.

Restoranas "DOS AMIGOS" KAZYS PAULASKAS Savininkas PASEO COLON 449 Bs. AIRES T. E. 33. Avenida-3202 Pūkūs valgiai, baras, rezervai šeimynoms.

LIETUVIŲ MENO DEKADA" BUS MASKVOJE GRUODZIO MĖNESI

Ką lietuviai turės parodyti per bolševikinę meną dekadą Maskvoje? Ta proga numatoma išleisti rusiški 1 mil. tiražu ekstra bolševikų raštų. Jau dabar 40.000 egz. tiražu išleistas lietuvių, rusų ir lenkų kalbomis plakato forma „Laiskas — įsipareigojimas Stalinui“. Valst. opera ruošia Borodino „Kunigaikštį Igorį“ ir J. Pakalino baletą „Sužadėtinė“. Per masinės „dainos tekstų konkursą“ 2-sios vietos paskirtos iš 154 autorių — po 1.500 rublių — K. Kubilinskiui už „Taikos dainą“, P. Gerulaičiui — „Piovėjo dainą“, J. Mikščiui — „Pionierių dainą“, 3-sios premijos (1.000 rublių) J. Lapacinskiui už „Traktoristo dainą“, P. Milakniui — „Pergalės vardą“ ir Kubilinskiui — „Pasaulinę tautką“.

Dabar pravedamas konkursas joms parašyti muziką, turės būti ne mažiau bolševikiška.

TIK PUSANTRO NUOSIMČIO PRIKLAUSO KOMPARTIJAI

Maskvos kongreso mandatų komisija pranešė, kad Lietuvoje dabar esa 36.000 komunistų partijos narių, 1941 metais buvę tik 2.500.

36.000 yra arti pusantro nuosimčio Lietuvos gyventojų skaičiaus. Iš 52 pradedimo narių 7-me partijos suvažiavime, įvykusiame Vilniuje rugsėjo pabaigoje, 20 yra aiškių rusų, anksčiau Lietuvoje negyvenusių, šeši neaiškūs. Būdingas ir kalbėtojų sąrašas po M. Gedvilo pranešimo įvykusiose diskusijose: Paršinas, Kulvyginas, Pomerancovas, Juozapavičius, Kolcovas, Savickas, Petrovas, Fominas, Kulikovskis, Bilevičius, Lapkinas, Sorokinas, Smirnovas, Kūdnas, Vaineikytė, Bulovas, Niunka, Jasūnas, Šeepinas, Didžiulis (buv. Grossmanas), Nikitinas, Bogatyriovas.

SNIEKUI UZPUOLUS PALECKI, IVYKO DISKUSIJOS

Diskusijose dėl Sniečkaus pranešimo dalyvavo: Bielauskas, Jonušas, Mamajevs, Anuškinas, Lopato, Lazarka, Macijauskas, Paradauskas, Kutyrevas, Augustinaitis, Paleckis, Kuznecovas, Matulis, Bajorūnas, Teriošinas, Llandis, Mikalauskas, Ragutis, Knyva, Baranuskas. (Šios diskusijos dalyvavo daugiau lietuvių, nes jie kaip tik puolė Paleckį, o šis pristipazino kaltas ir prižadėjo darbas). Vėliau tose diskusijose dar dalyvavo: Šumauskas, Pušins, Rieckevičienė, Meškauskienė, Švecovas, Gedvilas, Pantuchinas, Venclova, Kondakovas, Žugžda, Stimburs, Kaunaitis, Niunka, Kožuchovskis, Samolovs...

— STASYS PILKA vadovauja Lietuvių Teatrui JAV, kuris vaidina Petro Vaicidino parašytą 5 veiksmų komediją „Naujieji žmonės“ ir kitus vertingus veikalus.

— INŽ. A. VAITIEKŪNAS, baigęs New Yorko universitetą, yra JAV karo aviacijos leitenantas.

SUSIVIENIJIMIEGIŲ VAINIKAS PRIE HARRIS PAMINKLO

Vasario 24, 1920, Kaune, eidamas tarnybos pareigas, žuvo JAV karininkas leitenantas Samuel J. Harris. Jis palaidotas Arlingtono kapuose, prie JAV sostinės. Paminkle iškalta Amerikos aras ir Lietuvos vytyis ir lietuvių bei anglų kalbomis įrašytos biografines datos.

S. L. A. pirm., adv. J. Kalinauskas, vicepirm., P. Dargis, sekr. Dr. M. J. Vinikas ir min. P. Žadeikis bei St. Žadeikis, dalyvavę teisingumo ir švietimo departamento konferencijoje Vašingtone, padėjo vainiką prie Harris paminklo.

JAV spauda plačiai parašė apie šį prisiminimą, pažymėdama ta proga, kad susivienijimiečiai, dalyvavę konferencijoje, kurioje kalbėjo prez. H. Trumanas ir Eleonora Rooseveltienė, tapo priimti Lietuvos Pasiuntinybėje, Vašingtone.

HIDROELEKTRINĖ STOTIS ANT POPIERIO

Daugelio kraštų spauda atkreipė dėmesį į Maskvos paskelbtąjį penkmečio planą, nurodydama, kad Pabaltijo kraštams jame kreipiamas ypatingas dėmesys. Ypač buvo pabrėžta, kad Lietuvoje numatyta pastatyti didelę hidroelektrinę stotį ir išplėsti prekybos uostą Klaipėdoje.

Aiškėja, kad nauja hidroelektrinė stotis ties Kaunu planuojama statyti ant Nemuno, tačiau lygiai ta stotis, lygiai uosto plėtimo darbai nenumatomi atlikti iki 1955 metų: kalbama tik apie tur darbų pradžia šio penkmečio laikotarpyje. Galimas dalykas, kad iki 1955 metų nebus nužengta toliau iki planavimų ant popierio.

NEVYKSTA IŠSPREŠTI BŪTU KLAUSIMĄ

Rugsėjo 13 d. „Tiesa“ praneša, kad šiais metais Kaune perduota naudotis naujai pastatytą namų 1.700 kvadratinį metrų gyvenamojo ploto.

Turint galvoje, kad vienam asmeniui skiriama tik 9 kvadr. metrai plotu, tame plote „Komunistiniu glaudumu“ gali būti apgyvendinta 189 žmonės, arba apie 35-40 šeimų. Normaliai tokiame plote galėtų gyventi 15-20 šeimų. Kuane dabar esama apie 150.000 gyventojų. Taigi naujais metais (nežinia kokios rūšies) per metus aprūpinta tik kiek daugiau kaip viena dešimtoji dalis gyvenotojų nuosimčio, arba kiek daugiau kaip vienas iš tūkstančio.

ANTANAS BAUŽĖ „Mūsų Pastogės“ leidimą perdavė Australijos Lietuvių Bendruomenei. Redaguoja teisininkas Juozas Zukauskas, taktininkas kauliant Pulgiui Andriūšui, Vincui Kazokui ir Jurgiui Kalakauskui.

— TEISEJAS LAUKAITIS, buvęs SLA pirm., respublikonų partijos veikėjas, šiemetiniuose rinkimuose buvo pirmutinis lietuvių kandidatas į JAV parlamentą. Gyvena Baltimore, MD.

LATVIAI IR LIETUVIAI PARODO KAS TEN ŠIANDIEN DEDASI

Per Gotlandą į Svediją pėbėge penki latvių žvejai, kurių du gimę Lietuvoje: Palangoj ir Šventojoj, papasakojo, kad pentkasis iš eilės visoj Sov. Sąjungoj ir į ją inkorporuotose kraštuose prekių atpiginimas, kurį taip garsina Sovietų propaganda, faktiskai ir kainas žymiai neatsiliepė. Žmonės neturi pinigų, nemaža prekių trūksta, užtat netruksta degtinės — ją norima kraštą nugirdyti. Produktų kainos — panasios kaip Lietuvoje: 1 kg mėsos kaštuoja 18-25 rublių, 1 kg cukraus — 10-20, 1 kg sviesto — 35-45, marga rino — 25, batai — 350, dviratis — 800, radijo aparatas — 700-1.700, žie minis paltas — 1.200.

Karinę tarnybą (nuo 2 iki 5 metų) turi atlikti kaip caro laikais, Rusijoje. Vidutiniskai tarnauti tenka trejus metus, karo laivyne — 6, aviacijoje — 7 metus. Tačiau latviai ir aviacijoje nepriimami. Kiti su sovietiniais daliniais stovi Lenkijoje, Sibire ar net Vokietijoje. Liepoja su 75.000 gyventojų jau 1945 m. paversta sovietine tvirtove. Nė vienas plietis negali be spec. leidimo į ją atvykti, o visi į ją vedą keltai ir geležinkeliai griežtai kontroliuojami. Nuo 1951 m. likviduotas Liepojos civilinis uostas, caro laikais buvęs vienas iš žymiausių tranzitinųjų uostų. Tat kaip tik patvirtina tezę, kad Pabaltijo kraštai buvo ckurpnoti ne ūkiniais sumetimais, bet kariniais.

Kaip svetimieji vis daugiau užplūs ta Lietuvą, parodo kad ir „Tiesos“ Nr. 162/52 (liepos 10 d.), kur žuvinto ežero grožis vaizdais paliustruojamas Ch. Levino. Anksčiau jokie Leviniai ten kojos nekeldavo, o dabar net šios rūšies gamtos rezervatuose šeiminkauja žmonės, kurių prieš tai niekas ir niekad nematydavo. Pasirodo, kad šie esančių Lietuvių 288 paukščių rūšių ten veisiasi 220, iš 30 rūšių žvėrių ten trūksta tik eilnių, lūšių ir danielių. Žuvų yra daugiau kaip 17 rūšių. Paimi kad ir tą pačią „Tiesą“, kuri skelbia esanti „socialistinė turini, o tautinė savo forma“ — ir joje, be Levino, randi tokius „tautiečius“: kolūkių reikalų tarybos prie TSRS vyriausybės atstovas A. Švecovas šaukia: „Griežtai saugoti visuo meninį kolūkinį turtą“, teatro direkt. V. Gveisijskai skelbia apie Maskvos Stanislavskio vardo dr. teatro gastroles. M. Kelceviskis rašo laiškus iš Kuli bysevo hidroelektrinės statybos etc. Seniau bent viešai kacapai stengdavo šis pasirašinėti lietuvių pavardėmis ar šlapvardžiais (a la Kalvis, Liepsnoris, Moskvyinas) šiandien nebėra jau nei to.

Kaip svetimieji vis daugiau užplūs ta Lietuvą, parodo kad ir „Tiesos“ Nr. 162/52 (liepos 10 d.), kur žuvinto ežero grožis vaizdais paliustruojamas Ch. Levino. Anksčiau jokie Leviniai ten kojos nekeldavo, o dabar net šios rūšies gamtos rezervatuose šeiminkauja žmonės, kurių prieš tai niekas ir niekad nematydavo. Pasirodo, kad šie esančių Lietuvių 288 paukščių rūšių ten veisiasi 220, iš 30 rūšių žvėrių ten trūksta tik eilnių, lūšių ir danielių. Žuvų yra daugiau kaip 17 rūšių. Paimi kad ir tą pačią „Tiesą“, kuri skelbia esanti „socialistinė turini, o tautinė savo forma“ — ir joje, be Levino, randi tokius „tautiečius“: kolūkių reikalų tarybos prie TSRS vyriausybės atstovas A. Švecovas šaukia: „Griežtai saugoti visuo meninį kolūkinį turtą“, teatro direkt. V. Gveisijskai skelbia apie Maskvos Stanislavskio vardo dr. teatro gastroles. M. Kelceviskis rašo laiškus iš Kuli bysevo hidroelektrinės statybos etc. Seniau bent viešai kacapai stengdavo šis pasirašinėti lietuvių pavardėmis ar šlapvardžiais (a la Kalvis, Liepsnoris, Moskvyinas) šiandien nebėra jau nei to.

Pažinkime lietuvių gyvenimą Australijoje!

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 35 Cater St., W. Hindmarsh, Adelaide SA, Australia. Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis Australijoje, išeinąs kas dvi savaitės, teikia plačią vietos lietuvių gyvenimo informaciją. Prenumerata Argentinoje: metams 25 arg. pezai, pusei metų — 15. Užsakyti per „A. L. Balso“ Redakciją.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana



Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūrinų ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.

Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina \$150. — Siunčiame į užsienius. Kaina 7 dol.

Pareikalavimus su pinigais adresuoti: „A. L. BALSAS“, Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

VISKAS STATYBAI! Pobega & Puisys SAVININKAI Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai ir 100 reikmenų daugiau. Gelečį statybai pardudame suplaustytą ir sutvarkytą statyboje. Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lanús — 2537 ir jus aplankys mūsų firmos atstovas. LLAVALLOL 2265 — LANUS OESTE Atvira Visą Dieną.

Restoranas "DOS AMIGOS" KAZYS PAULASKAS Savininkas PASEO COLON 449 Bs. AIRES T. E. 33. Avenida-3202 Pūkūs valgiai, baras, rezervai šeimynoms.

Korespondentai rašo

BENDRAM CHORŲ KONCERTUI BERISSE PRAEJUS

Organizatoriai
Argentinos Lietuvių Bendruomenės Berisso Apylinkės komisija: A. Miselis, V. Stundžia, M. Tamoliūnas, J. Mažeika, St. Oksas ir J. Petronis...

Publikos Eilės

Lietuvių spaudoje, Eva Perón (buv. La Plata) dienraščiuose ir radio bangomis lemta karta praskambėjo lietuvių vardas. Kartų puse bilietų 5-pirktą iš anksto...

DAINA Scenoje

Scenos uždangai pakilus, pasigirdo grausmingi publikos plojimai: 20 lietuvių puošniuose tautiniuose rūbų se; antra tiek daininkai, vienasmaršiai, su tautiška kankarais...

cuogėlį. Didžiama publikos pirmą kartą pamatė lietuvių liaudies šokių. Nėstebėtina, kad plojimai ilgai nesiliovė, nors programa bendrai užsietė puvvalandį ilgiau, negu buvo numatyta laikas.

Priėmimas Mindaugo

Mindaugo draugijos patalpoje svečiai iš Buenos Aires rengėjų pavaišinti asado pietumis. Po skanių pietų, parengimo komisijos pirm. dantų technikos laboratorijos savininkas p. Antanas Miselis pasakė kalbą, pabrėžė, kad šio bendro chorų parengimo didelio reikšmę geram lietuvių vardo kėlimui šioje padangėje. Jo pakviestį, kalbėjo: Coro Popular de Berisso pirm. p. Eduardo López Osornio, Arg. Liet. Bendruomenės pirm. I. Padvalskis, „A. L. B.“ red. K. Norkus, Berisso Kontrolės Komisijos pirm. F. Vaitkevičius, kurio pasiūlimu, visi dalyviai sustoję sugiedoję Ilgiausią Metų veteranams: „A. L. B.“ redaktoriui, nes tai buvo jo gimimo diena, ir gen. T. Dankantui, jo vardo diena. Pastarasis, po to pasakė kalbą, sveikinimą perdavė ir p. Padvalskui. Savo kalboje pianistas A. Kuprevičius dėkojo berisietiams bendrai, ir ypatingai šio reikšmingo kultūrinio akto surengėjams: Doktorui Bava ir Maestro Oriente Monreal.

Jauki Nuotaika

Bent 100 žmonių iš Buenos Aires padarė 60 kilometrų kelionę šio koncerto proga. Pusę jų pirmą kartą pamatė seniausias Argentinos lietuvių kolonijai — Berisss. Kiek čia priaugę gražaus lietuvių jaunimo, kiek šeimynų susikūrė jau iš čia gimusių mūsų kartos! Studentai, mokytojos, gimnazijų moksleiviai, visi didžiulio savo lietuviška kilmę, visi gėrisi bendruomenės puikų chorų koncertu.

Coro Popular de Berisso

Scenoje apie 80 jaunuolių. Moterys baltomis bluskelėmis ir juodais sijonais. Vyrai neuniformuoti. Visi su gaidomis. Maestro Oriente Monreal diriguojami sudainuoja 7 populiarias ispaniškas dainas ir savo programos užbaigia populiariška lietuvių daina — Kas subatos vakarėlių. Publikai nenustojant ploti, dar vieną ekstrą patiekia. Skamba galingai, nepasants, kad choras jaunas. Turi gražų balsą. Dainininkai pasiryžimas žada didelę ateitį chorui.

Abu Choral Scenoje

Virš šimto balsų. Prysaky tautiniai rūbais pasipuošusios ansamblietės. Mūsų vyrai baltuosiu vietinių dainininkų mėsėje. Maestro Oriente Monreal diriguoja ir šis galingas balsų junginys užtraukia Majoronio parašytą. Samsausko komponuotą — Kur bėga šešėpė, kur Nemunas teka. Skamba galingai. Ne vien moterų, bet ir vyrų aktyve blizga džiaugsmo asaros. Plojimas nesiliaujant, šią dainą jungtinis choras pakartojo.

Gėlės ir Dovanos

Coro Popular de Berisso vadovu Oriente Monreal LTM. Ansamblis DAINA iškėlė puošnų leidinį apie Lietuvą meną (Vyt. Augustino lietuvių albumą — Our Country — Lithuania). Jam ir antram to choro dirigentui, med. gydytojui Dr. L. J. Bava, įteiktos kelios gėlių puokštės. DAINOS choro dirigenti A. Kuprevičius gėlės iškėlė Berisso Lietuvių Bendruomenės, ansambličiai ir Coro Popular de Berisso.

Tautiniai šokiai

Vytauto Namiko vadovaujami tautinių šokių šokėjai ir šokėjos, visi pasipuošę puikiais tautiniais rūbais, Algii Cibavičiui lydint akordeonu, išlipdė Malūnė, Kepurinė, Sustar ir Lėpė.

DANUTĖ GILVYDIENĖ kirpimo — siuvimo mokytoja Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA "LA FÉ" ANTANAS BUNDINIS Savininkas Šviežias valgomas prekės ir gerą alų bei vyną gausite pas mus pl. giau nogu kitur. Prašom apsilan. kytį ir pasitikrinti. Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 T. E. 72 - Parque - 4020

GALANTERIJA "ALYTUS" Juozas Baršėvičius ir Maria Vela s a v i n i n k a i c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 Prieš p.t. parką Chacabuco Medžiagos vyrams ir moterims Reikmenys mokykloms.

NERVŲ IR PROTO LIGOS Liaukų nenormalumai Dr. Sanchez Aizcorbe Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBA 2 a. Santa Rosa 3565 T. E. 740-Ombú-3663 Mechaniška dirbtuvė. Mašinų konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz. Stankevičius ir A. Svarlys. Savininkai Geras valgis. Pirmos rūšies gėrimai. Nebrangios kainos. c. Pedro Mendoza 3117. T. E. 21-2952

ZUBAUSKAITĖS — ARLAUSKO SUZIEDUOTUVĖS

Lapkričio 2, 1952 panelė Juana G. Zubauskaitė, diplomuota gallestingoji sesuo, susiedavo su neseniai iš Belgijos atvykusiu pp. Kemėšiu giminaliu Broniu Arlausku. Gražios jaunuolių suzieduotuvės įvyko Juanos tėvų namuose, kur apart vaishingų šeimininku, dalyvavo pp. J. Kemėšiai, J. Nikolach'iai, mokytoja M. Juškaitė, N. Doros su šeima ir E. F. Perón, pp. Stundžiai, Valčičiai iš Bs. Aires, p. Gražian, pp. Burbai, Baubina, Kolvelai, N. J. Angioniai ir kelios panelės Juanos darbo draugės iš šios provincijos sostinės. Mindaugo vardo draugija ir choras atsietė gražų pasveikinimą raštu; svečiai iškėlė brangių dovanų sušūžė davusiems, už ką pagerbtieji reišėka gilia padėka. Berisietis.

BE. DZIEVIATIN su savo žmona, Genovaitė Glemžaitė, puikiai verčiasi maisto krautuvės versle, kurią supirko nuo K. O. Meškinių, Italia 1460, Berisso. Minėtos dvi šeimynos ir namais pasiekė. BRUNO GAVENAS su savo žmona, Elena Luisa Dzeviatinate gražiai sutvarkė savo gėlių ir žydinčių medžių poilsio vietą, kur sėdintis ir sekmadieniais susirenka jų draugai ir giminės, Berisse.

URUGVAJUS LIETUVIŲ ŽINIAI

URUGVAJUS lietuvių išgykite Tautos Fondo lietuvių pasus ir ženkličius, ir tuo paremti vedama kovą už Lietuvos išvadavimą. Pasu kaina su gražiu apdaru 1 pezas, — su paprastu apdaru 50 centezimų. Į pasus pasisijojami ženkličiai 5 skirtingų vertybių: 1, 2, 4 ir 10 pezu ir 50 centezimų. Šiuos pasus galima gauti pas Tautos Fondo Atstovybę pirminka: Antaną Brazį, calle 26 de Marzo 3365 ir pas narius: Adolfą Kausinį bei A. Grišoną, c. Juan María Pérez 2820 Poctos. Tautos Fondo Atstovybė. Montevideo, 1952, X. 24 d.

LAIŠKAS IŠ BRAZILIJOS

Šiuo maloniai prašau patalpinti kas seka: „Mūsų Lietuva“ Nr. 175/44 talpina laiška — atsiprašymą, kur figuroja ir mano pavardė. Šiuo viešai protestuoju prieš mano pavardės panaudojimą, nes visai nesu davęs p. neu Gerviniu jokio sutikimo bei nesu pasirašęs, kad anksčiau įvykusį tikrą faktą atšaukčiau. Mano pavardė tame „atsiprašyme“ panaudota be mano žinios, kur prieš tokį klaidingą protestuotoju. Su tikra pagarba: Juozas Adomaitis. Ps: šis laiškas yra išsiuntinetas šiai spaudai: „Argentinos Lietuvių Balsui“, Nepriklausomai Lietuvai“, „Garini“ ir „Vienybėi“. J. A.

NAUJIENOS IŠ BRAZILIJOS SOSTINĖS

Rašytojas Petras Babickas, Lietuvos Pasinutinybės sekretorius, porą mėnesių išbuvęs Jungtinės Amerikos Valstybėse, grįžo į Rio de Janeiro. Stanislovas Goloveckas išvyko į JAV. Jis paskirtas vienos brazilų bendrovės atstovu į Miami, Floridą. Povilas Dabrius iškovojo

PENSIONAS "LITUANIA" Juozas Palšis, sav. VILLA RUMPAL, (CORDOBA) Vasarotojai prašomi iš anksto užsisakyti kambarius. „Lituania“, prie pat ežero Calamuchita, turi geriausius patogumus savo skaitlingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS "El Rapido" FEDERIKAS GRUNOVAS SAVININKAS Centenera 3204. TE. 91-1735 NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES Pulkus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Pavieniai ir šeimynos kvie. Čiama apsilankyti.

VINOAS BAGDANAVIČIUS Maisto Krautuvė. Gėrimai. Abarelos 2783; TE. 51-7014

Mozaikų Fabrikas "LA NUEVA" J. Viršila ir J. Zaviackas, Sav. Fabrikas Raštinė ir Parduotuvė: Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE — SUR MER

GRANDINĖS (Pirmoji dalis)

Gintaro Krantuos Baltijos žuvėdros romanas. Iš anksto užsisakant \$15; baigus spausdinti \$20. Vėliau išeis ir Antroji Dalis — Gedimino Kalno Pavėsy.

Abi dalis užsisakant iš anksto \$30; perkant atspausdintus \$40. Užsieniams: apsimokant iš anksto, I dalis po 1 dol., abi — 2 dol. Prenumeruoti — leidėjų sąrašas suteiktė paskolas sekanciai: \$5.000 Juozas Kazdalla. P \$3.000: Antanas Šiandvytis, V. daš Mičiulis ir Antanas Baltrūnas su žmona. P \$2.000: Jonas šutinis, Juozas Riečkaukas, Karolis Kilvinskis, Gustavas Tyras ir Antanas Kazokas. Po \$1.000: Antanina Sreikiene, Teofilus Aliukas (iš Berisso), Petras Laukaitis, Juozas Rastenis, Lionginas Kiaulėnas, Genrikas Šimkūnas, Martynas Ziminskas, Simonas Stanevičius ir Markas Venediktovas. Antanas Keturakis \$700 ir Jonas Višinskis \$600. Genrikas Šimkūnas, SLA pirm. — ASADO PIETŲ SLA par. Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4de Junio įvyks 23. XI. 52, lygiai 12 val. Vyrams \$10, moterims \$8. Tai bus pirmieji pietūs Susivienijime. Pirkime bilietus iš anksto ir dalyvaukime! Asado Mėgėjas. — SKOLINUSIEJI, aukavusieji ir asmenisku darbu talkininkavusieji prie Dr. V. Kudirkos vardo S. L. A. saliono statybos pagerbiami asado pietumis 23. XI. 1952. Negavusieji kvietimų prašomi pranešti savo adresus, nes ne dabartinės C. V. kalte, kad adresai nebuvo užrašyti. G. Šimkūnas, C. V. pirm. — BENDRAS S. L. A. Centro ir skyrų valdybų bei revizijos komisijos posėdis įvyks 6. XII. 1952, 16 v., Av. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Dalyvavimas būtinas. G. Šimkūnas, C. V. pirm. — PIKNIKAS QUILMES PARKE "LOS ROBLES", Susivienijimo rengiamas, įvyks 30. XI. 1952. Skyrų organizatoriai vyksta automobiliais — kamionais nuo pat ryto. Tęsis iki sėkmės. Dalyvavime pikniko sezono atidaryme! R. K.

antrą vietą tarptautinėse dviračių lenktynėse, 498 km., iš Rio į Sao Paulo. Dalyvavo geriausi sportininkai iš Brazilijos, Argentinos, Italijos, Portugalijos, Belgijos, Urugvajaus, Chile ir Perū. Ed. Girčis, „A. L. Balsas“ bendradarbis, su Brazilijos žurnalistu ekskursija lanko Amazonės žiungles, vadinamas „žaliuoju pragaru“. Jo brolis Vincas iš S. Paulo vieši sostinėje. Valerija Krasinskaitė, 20 m. amžius, sunkiai sužeista jos pavydais „sužadėtinio“ A. C. M. Sobriano. Ivyko S. Paulyje. Antanas Tamosevičius sužeistas važinėtis nelaimėje. Antanas Mininskas sužaustas vietinių „draugų“. Pranas Žilinskis, sužaustas tūlo Daniel Timoski, gydomas ligoninėje Clinicas. Ed. G.

ATEJO KAROLĖS PAŽERAITĖS „NUSIDĖJĖLĖ“ Rašytoja Karolė Pažeraitė, gyvenanti Brazilijoje, dar 1936 metais parašė pagarsėjusį romaną „Nusidėjėlė“. Ji buvo išleides „Sakalas“ ir švieto Ministerija pripažino tinkantį mokyklų knygynams. Tada buvo atspausinta 4260 egz. Dabar, 1952 metais, „Australijos Lietuvių“ išleido antrąją šio puikaus romano laidą. Pirmoje dalyje — Baltijos antrąsios paupų ir antroje — Aukšagalvė Maskva, perdem kelima lietuvių dvasia, veikalas turtingas literatines kalbos grožiu ir nuotykių apibūdinimu. Viso 254 puslapiai, iliustruotas viršelis. Tai 4-tas „Australijos Lietuvių“ (35 Cator Str., Hindmarsh, S. A. Australia) leidinys, išėjęs 1500 egz. skaičiuje. Šį puikų leidinį galima nusipirkti „A. L. Balsas“. Kaina tik \$10. Pinigus su užsakymais adresuoti: A. L. Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

LIETUVIŲ SAJUNGA BRAZILIJOJE PRIEŠ LIETUVIŲ MUZIKĄ Sao Paulo liekianti Lietuvių Sąjunga rengia mokyklų išlaikomose rūmose savo kolektyvą sekmadienį šokių — pasilinksminimų, ir kuriuos susirenka, be kelių išimčių, vietos lietuvių jaunimas. Bet štai kaip „gražu“ ir „patvirtota“, kaip tuose rengimuose pasilinksminimuose atsiskoma, kai paprasčia, kad būtų naudojama lietuviški pokštelių muzika. Man 26. X. 1952 paprašius, kad p-lė Saukaitė dabartinė L. S. Brazilijoje knygyninikė, kuri vadovavo pokštelių muzikai, uždėtų lietuviška pokšteliu, nes visą laiką ten būnant nebuvo uždėta nei viena lietuviška pokšteliu, p-lė Saukaitė griežtai atsisakė, pareikšdama, kad dabar tos muzikos t. v. lietuviški visai nereikia, nes tai yra kvailių muzikų muzika. Keistas ir nesuprantamas elgesys. Pranas Mažietis, Skautų Vadovas, S. Paulo, Brazilija.

VAIDINGA LIETUVIŲ VEIKALŲ IŠVERSTĀ ISPANŲ KALBON Susivienijimo Lietuvių Argentijoje artistai 8. XI. 1952, nvykę Berissan, Nemuno salione suvaidino Jono Skinkio komedija „Pavogtoji Sužadėtinė“, šią komediją ispanų kalbon išvertė Elena Kalaitytė Runimienė, ansamblio DAINA choristė. Ispaniškaime vertime komedija pavadinta „La Novia Secuestrada“. Sklandus vertimas, o gražus suvaidinimas darė išpildį, kad vaidinimas koks geras originalas. Onytė Žeizytė, Otonas Teperis, Petras Vaisieta, Antanina Sreikiytė Teperienė, Fr. Ambrasevičius, Antanina Vaisietaitė ir Albertas Sepas patikė suvaidinti, Vincui Sajauskui režisuojant ir P. Sereikai sufleruojant. Albertas Stalioraitis pagriežė solo akordeonu visą eilę lietuviškų ir argentiniskų muzikos gabalėlių. Programa puikiai vedė iskalbingas Nemuno sekretorius Petras Navickas. Scenoje per garsialabį trumpas kalbas pasakė Teofilus Aliukas, Antanas Miselis ir SLA pirm. Genrikas Šimkūnas. Publikos buvo daug. Pr. Vėgėlė.

S. L. Arg. Veikimas Nauji Kapai

SUSIVIENIJIMIEČIŲ PASKOLOS DR. V. KUDIRKOS RŪMAMS

Susivienijimas Lietuvių Argentijoje yra pačių Argentinos lietuvių draugija ir jos turtas priklauso patiems lietuviams, SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo rūmai baigti statyti. Dabar da romi vidaus įrengimai. Vėliau bus pristatomi pagelbiniai pastatai. Visos siemietinės medžiagos ir darbai yra apmokėti. Tik iš perėtų metų yra \$4.000 skolos, kuri apmokama konstruktoriu Acostai po \$500 kas mėnesis.

Susivienijimui atsistojus ant tvirtų kojų, šios draugijos nariai 1952 metais suteiktė paskolas sekanciai: \$5.000 Juozas Kazdalla. P \$3.000: Antanas Šiandvytis, V. daš Mičiulis ir Antanas Baltrūnas su žmona. P \$2.000: Jonas šutinis, Juozas Riečkaukas, Karolis Kilvinskis, Gustavas Tyras ir Antanas Kazokas. Po \$1.000: Antanina Sreikiene, Teofilus Aliukas (iš Berisso), Petras Laukaitis, Juozas Rastenis, Lionginas Kiaulėnas, Genrikas Šimkūnas, Martynas Ziminskas, Simonas Stanevičius ir Markas Venediktovas. Antanas Keturakis \$700 ir Jonas Višinskis \$600. Genrikas Šimkūnas, SLA pirm. — ASADO PIETŲ SLA par. Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4de Junio įvyks 23. XI. 52, lygiai 12 val. Vyrams \$10, moterims \$8. Tai bus pirmieji pietūs Susivienijime. Pirkime bilietus iš anksto ir dalyvaukime! Asado Mėgėjas. — SKOLINUSIEJI, aukavusieji ir asmenisku darbu talkininkavusieji prie Dr. V. Kudirkos vardo S. L. A. saliono statybos pagerbiami asado pietumis 23. XI. 1952. Negavusieji kvietimų prašomi pranešti savo adresus, nes ne dabartinės C. V. kalte, kad adresai nebuvo užrašyti. G. Šimkūnas, C. V. pirm. — BENDRAS S. L. A. Centro ir skyrų valdybų bei revizijos komisijos posėdis įvyks 6. XII. 1952, 16 v., Av. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Dalyvavimas būtinas. G. Šimkūnas, C. V. pirm. — PIKNIKAS QUILMES PARKE "LOS ROBLES", Susivienijimo rengiamas, įvyks 30. XI. 1952. Skyrų organizatoriai vyksta automobiliais — kamionais nuo pat ryto. Tęsis iki sėkmės. Dalyvavime pikniko sezono atidaryme! R. K.

ILGAI SIRGĖS WILDEJE MIRĖ ANDRIUS KURTINAITIS Pavyzdingas šeimos tėvas susipraė Lietuvos suvalkietis, Andrius Kurtinaitis, keletą metų sirgo ligoninėse ir savo namuose. Kol buvo sveikas, turėjo mėsos parduotuvę. Vėlonis am žinai užmerkė akis 17. XI. 1952, didžiausiam nuliūdime palikdamas žmoną Oną Draugelytę Kurtinaitienę, išmoksintas dukteris Kazimierą ir Eleutę ir sūnų Ferdinandą, kurie gyvena savo namuose: Las Flores 349 Wilde. Dalyvaujant giminėms, pažįstamiems, vėlonis palaidotas Sarandii kapuose 18. XI. 1952. Daugybė vaikų pridengė pavyzdingo lietuvių kapą. P. B.

MIRĖ HENRIKAS VITORTAS Kėdainiškis lietuvis, Henrikas Vitortas, turėjęs maisto produktų krautuvę Avellanedoje, mirė savo namuose Pilar, Bs. Aires provincijoje, kur ir palaidotas vietinėiose kapuose 30. X. 1952. Argentinoje likusiai jo žmonai ir vaikučiams reiškiu gilia užuojautą, skaudžios nelaimės valandoje. K. St.

VLADAS BAGOČIUS mirė V. la Caraza 6. XI. 1952. Buvo kilęs iš Žemaitijos. Palaidotas Sarandii kopu se. Argentinoje liko liūdinti žmona ir du sūnūs. VALERIJA KAZLAUSKAITĖ — KRASNICKIENĖ, kilusi iš Kriokaulio valsčiaus, sulaukusi 51 m. amžius, 3. XI. 1952 mirė, Argentinoje palikdama liūdinti vyrą ir seserį. Palaidota kapuose Flores. K. St.

DEŲ KOPANTŲ KALTĖS, ŽOSTA IŠEIVIŲ PALIKIMAI Argentinoje jau mirė visa eilė lietuvių, kurie čia neturi jokių gimičių, o Lietuvoje likę giminės jų palikimus negali gauti kol ten viešpatauja okupantai. Pav. pereitą mėnesį Buenos Aires mieste mirusio Antano Juodžbalio žmona su dukra gyvena Garliavoje. Vien iš kompanijų, kurioje vėlonis virš 20 metų dirbo, joms priklauso \$9.000,00. Bet tų pinigų jos negauna, kol ten viešpatauja okupantai, kurie nel susirašinėti draudžia. (Beje, klaidingai buvau suminėjęs kapų vardą, kuriuos Juodžbalis palaidotas. Jis palaidotas ne Chacarita, bet Flores kapuose.) Daugelis Argentinoje ir kitose šalyse mirštančių lietuvių ir gana didelių turtus palieka, kurie taip ir žūsta, kadangi paveldėjai gyvena oku puotoje Lietuvoje. K. B.

SVENTO RASTO TYRINĖTOJŲ GARSINIMAS (9) Pasaulio mokytoji ir profesoriai paduoda įvairias priežastis esamojo laiko perversmui ir negalėjimui priderančiai sutvarkyti visumenės reikalus. Nors ir kiekvienas jų turi šiek tiek tiesos, tačiau nė vienas nepateikia tikrosios — pradinės priežasties, kuri pagimdė kitas priežastis ir abėną blogą. Pavyzdžiui šiaandien didieji diplomatai tariasi kaip pašaliniai pasaulio krizė. Kiekvienas jų paduoda savo sumanytą vaistą, kaip pašalinti neisusipratimus ir sumišimą, bet padėtis eina vis blogyn su kiekviena praenancia diena. Po kiekvienos konferencijos atsiranda daugiau neisusipratimų ir vaidų. Todėl ir prie ko visa tai veda žmonių? Teisingai ir protinga atsakymą patiekia tikta šventasis Raštas, Biblija, kuri vadinas Dievo žodžiu. Šita šventoji Knyga nuodugniai parškina apie pasaulio negales ir joje parašytos pranašystės parodo kokios bus galutinės pasekmės valdovų pastangose, kurie stengiasi įteigti pasaulyje ramybę. Šventraštis, tai vienintelė Knyga, kuri teisingai paduoda praieities istoriją; joje taip pat randasi teisinga informacija apie esamąjį laiką ir tikros žinios apie ateitį. Tik Dievo galybe vadovautas protas tegalėjo pateikti žmogui taip gausų informacijos rinkinį. Rašdybas apie minėtos Knygos rašytojus Apaštalas Petras sako: „šventosios Dvasios įkvėpti kalbėjo Dievo žmones.“ (2 Petro 1:21). Šv. Povilas gi sako: „Visa tai jiems atsitiko kaip vaizduotas pamokinimas, parašyta gi mums įspėti, kuriems tenka gyventi amžių (pasaulio) pabaigoje.“ — Korint. 10:11. (Bus daugiau) Spausdinij šioje kryptyje galima gauti veltui: V. KLOVAS, 3444 South Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

Lietuviška Dantų Klinika Consultorio Dental 'Pavón' N. Krukauskas Savininkas LIBRTINIAI DANTYS — KAEČYKLĖS — KLIMBAVIMAS — DANTŲ ŽIAUKIMAS (Dantistai diplomuoti viet. Universitete) Prūmama: Pirmad. — trečiad. — penkd. 16-20 val. Susikaibama įvairioms kalboms PATARIMAI VELITUI DARBAS GAUANTUOTAS Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 488, — AVELLANEDA (Priešais Avellanedos geležinkelio stotį.)

Calidad superior CINZANO VERMOUTH

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE

SEŠTADIENI, LAPKRIČIO 22 D. nuo 21 val. Gruzinių Drangijos Argentinoje UZDARAS VAKARAS, su idėja programa, kuri, be gruzinių, išpildys ir kitų pavergtų tautų menininkai. ĮEJIMAS tik su pakvietimais, kuriuos iš anksto galima gauti Lietuvių Klūbe. Publikos šokiams grieš orkestras Baltica.

SEŠTADIENI, LAPKRIČIO 29 d., Lietuvių Klūbe parengimo nebus.

SEKMADIENI, LAPKRIČIO 30, 15 val. Estų Skautų pobuvis.

SEŠTADIENI, GRUODŽIO 6, 21 v. tradicinis lietuvių mokymų vakaras. Lietuvių universitetų studentai, gimnazijų ir kitų mokyklų moksleiviai su savo tėvais ir artimaisiais prasomi skaitalingai dalyvauti. Laukiami svečiai ir šeimyniniai. Programą pildys patys moksleiviai. Norintieji dalyvauti programos pildime muziką, dainininkai, deklamatoriai prasomi užrašyti Lietuvių Klūbe, Boedo 737, Tel. 97-444. Po programos įvyks bendri publikos šokiai, orkestrui "Baltica" griežiant lietuviškiems moderniškiems šokiams. Niekas nepraleiskite tradicinio lietuvių moksleivių vakaro!

INŽINIERIAI DALYVAUS KARIUO MENĖS SVENTĖS MINĖJIME

PLIAS susirinkime, įvykusiame Buenos Aires Lietuvių Klūbe 7. XI. 52, nutarta du PLIAS narius deleguoti Bendruomenės valdybos posėdin, kad bendrai aptarti kariuomenės šventės minėjimą. Kaip žinoma, minėjimo iniciatyva kilo iš PLIAS, o taipgi ir lietuvių skautų, kurie dalyvaus minėjimo programoj.

Pirminkaujant inž. J. Ramanaukui ir sekretoriaujant inž. S. Kavaliuskui, apie organizacijos reikalus tarė žodį kolegos L. Neimanas, P. Krapovickas, D. Namikas, B. Baranauškas, M. Čikota, L. Valiūškas, J. Steikūnas, A. Dičias ir kt. PLIAS nu tarė užsprenduroti Lietuvių Dienas, Karį, Margutį ir kt. žurnalus.

Sekantis susirinkimas, paskutinis prieš atostogas, įvyks Lietuvių Klūbe 5. XII. 1952, 20 val. Ks.

L. LAURA SIMANAVIČIŲTE gimė 6. XI. 1952 sanatorijoje „Asociación Médicos del Sur“... Nauja mūsų kolonijos lietuvių yra graži geltonplaukė. Jos tėvas, chemijos inž. Guillelmo Simanavičius labai džiaugiasi, kad jo žmonai, mokytojai Gražinai Motekūnaitėi Simanavičienėi, garnys atnešė tokia sveiką ir gražią pirmąją me dukterį. Laimingai augti! H.

— ST. JESPELIS, Avellaneda I komisarijos oficialas su savo tėvais nupirko kavinę ir barą nuo V. Stouk kaus ir J. Sadausko, c. Brasil 800, 4 de Junio. Pardavėjai ieško pirkti kitą biznį. Siūlyti: c. Dinamarca 2230, Avellaneda.

— LIETUVIŲ SEIMA užleisti vie ną kambarį būte su telefonu ir visais patogumais Bs. As. miesto centre, vienai moteriai ar vedusiai porai, mainais už pagelbą namų ruošos darbe. Kreiptis laišku: Casilla de Correo 2265, Buenos Aires.

— BERNARDAS SIMANAVIČIUS iš Lanus internotas Buenos Aires ligoninėn Muñiz.

VILIUS RASIŪNAS OPTIKAS TECHNIKAS Akiniai, Foto Aparatai Savo Laboratorijoje priima: Seštadienį nuo 10-16 Sekmadienį nuo 11-15 Gral. M. Acha 876 (Frente Club Pomona) Parque Peluffo - Moron-F.L.D.F.S.

REUMATIZMAS DUSULYS - ŠIRDIS (išimtina) "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. FERRARIO Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVISKA NOFERŲ AKADEMIJA Technika Kvotiniai Valdymas Calle VEYTES 1789 (Puente Sarrazca) Bs. As. T. A. 21-0265

Dr. M. RABINOVICH Šlapumo ligos. - Venerinės. - Lytinis nusipimas. Oda. - Sifilis. - Pilvas. Širdis. - Plaučiai. Moterų ligos. - Gyslos. - Hemoroidai. Spinduliai X. Trumpieji. Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12 JOSE E. URIBURU 776 - T. A. 47, Cuyo 4970 - BS. AIRES (Altura: Córdoba 2260)

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ KUPONAS Ši atkarpa tinka vienai moteriai įeiti į Lietuvių Klūbe - Boedo 737, Buenos Aires - rengiamą VAKARĄ GRUODŽIO 6 D., SEŠTADIENI 21 VAL.

DAKTARĖ NAVAKIENĖ RAŠO IŠ ISPANIJOS

Zaragozoje įvykusiame V Tarptautiniame Karališkojo Aragonos vaikinų kongrese prancūzų kalba paskaitė skaitė lietuvių moksleivė D-rė J. Deveikė - Navakienė, tema: "Karališkojo vaikinų sąjoka Europoje XV a. gale ir XVI a. pradžioje". Atskiru leidiniu išeis ir ispanų kalba. D-rė Navakienė rašo mokslo žurnalams ir pastaraisiais metais dalyvavo 10 kongresų, iš kurių 6 buvo mokslo kongresai. Juose ji turėjo intervencijas ir paskaitas.

Drė. Navakienė sužavėta ispanų elito kultūra ir moderniojo menu. Madrido Ciudad Universitaria užima kelius kvadratinus kilometrus; tai moderniausių pastatų mokslo centras, atokiau nuo miesto trūkumo.

Grįžusi Paryžiun Drė. Navakienė apsilankys 12. XI. 1952 prasidėjusioje generalinėje UNESCO konferencijoje. Iš kurios plačiau parašys "A. L. Balsui".



ELENA KUPREVIČIŲTE

žinomoji smuikininke, po paskėmųjų koncertų Argentinoje, perėitą antradienį 18. XI. 1952 Panairo de Brasil lietuviu iš Buenos Aires išskrido Ispanijos Madridan, kur užtruks apie savaitę laiko. Pirmas šios kelionės Elenutės koncertas Paryžiune įvyks 22. XII. 1952 teatre Champs Elisės, viename iš didžiausių po Operos teatro, kur duos du koncertu su garsioju simfonijos orkestru, diriguojant Artūriui Goldšmit'ui. Prie lietuviu aerodrome artistė išlydint matėsi jos mamytė, brolis Andrius, "ALB" leidėjas O. P. Ozinskai ir kt.

— MARKAS LUCKIS, audimo fabrikos direktorius Buenos Aires mieste, čia pasiliks po XVI pasaulines šachmatų olimpiados, kurioje lošė kai po Lietuvos rinktinės narys, nuo 11. XI. 1952 dalyvauja didžiajame Argentinos šachmatininkų čempionate, vykstaniame Argentinos šachmatininkų Klūbe, c. Paraguay 1858, Buenos Aires. Šios rūšies pirmenybės prieš keletą metų p. Luckis laimėjo Mar del Platoje.

— LIETUVAIŲ SKAUCIŲ dienoje, 2. XI. 1952, Argentinoje gyvenančios mūsų skautės turėjo savo saskrydį Avellanedoje. Ta proga pasveikino savo vyresniąsias sesutes, "ą dieną susirinkusias - Clevelande, O., JAV.

— LEONARDAS SRUOGA paskirtas ELTOS korespondentu Argentinoje. Kaip žinoma jis yra ilgametis A. L. Balso bendradarbis, generalinis Bendruomenės sekretorius ir JAV ambasados bugalteris.

— MARIJA ENDZAITYTĖ-BAK garnys apdovanojo sūnum, kuriam parinktas Jono vardas. Pp. Bakų dukrai jau 9 metal. Jie baigia statybtis 2 aukštų namą ir turi valgyklą g. Remedios de Escalada 2162, Val. Alsina. O. M.

— LEONAS SIMPUKAS ir Kaz. ar Vincas Bakšinskas prašomi atšlipti pas jų gimtinai šiuo adresu: Dr. John Simpukas, 1126 Central, Detroit 9, Mich., U. S. A.

KRAUTUVĖ "NARUSIS" Maisto produktai gėrimai ir kt. UNANUE 6360 - V. LUGANO

RADIO - ELEKTRA Radio technika dirba naujus, taisto ir pakelčia visokių rūšių, radio aparatų. Patiso antenas pigiai, garantuoti ir at išimokė jimo. Išnuomojami visokiems ban kietams Radio. Fono amplifika. doral su lietuviškoms plokštelė mis pigia kaina. Tartis: Vincas Ramanauškas Balgės mokslių JAV calle POLA 289 - Buenos Aires T. E. 64 - Liniers - 4154

BUVO IŠKILMINGOS SUZIEDOTUVĖS B. SURVILOS SU V. MALŠLAITE

Žinomos moterų madų firmos SURVILLA savininkas, Dr. J. Basanavičius vardo Lietuvių Centro veikėjas p. Bernardas Survila 16. XI. 1952 sušėdavavo su medicinos studente p. le Vladislava Malšlaite. Formališkas ceremonijas atliko kun. P. Garša, pp. Vytauto ir Vladislavos Sakalauskaitės Malėjų namuose, Adroque. Ta proga visa eilė kalbėtojų retisė išėjėjimus susiedavusiems.

Puosnūs pietūs, o paskui ir pav. lariai užsėtėse iki sutemų. Svečių tarpe be sumintų matėsi suzieduotėnės brolis Kamutis, PLIAS nariai su šeimynomis: A. Dičias, B. Baranauškas, P. Krapovickai, D. Namikas; kaimynai pp. I. Ivanauškas, V. Graulėvičiai, A. Brazaičiai, J. Pilinskai; daug svečių iš Buenos Aires - pp. A. L. Ramanauškas, V. Katilius, "A. L. B." red. K. Norkus ir kt.

Suziedavusieji gavo daug brangių dovanų. Ant būsiančios ponios Survilėnės pirmo pasirodė \$25.000,00 vertės sužadėtinio dovanotas briliantinis žiedas.

Linkėtina gražiai porai gėičiau apsviesti ir praturtinti mūsų bendruomenę pavyzdinųjų šeimų skaičiumi. P. B.

PRANEŠIMAS

Arg. Liet. Bendruomenės Temperley Apylinkės visuotinis narių susirinkimas įvyks 8. m. lapkričio 22 d., seštadienį, 17 val., p. Zlotky namuose, gatvė 7, tarp 16 ir 18, Villa Sastre-Temperley. Visų narių dalyvavimas būtinas.

Pirm: J. Stasiulevičius, Sekr: A. Liučas. — ARG. LIET. BENDRUOMENĖS Villa Sastre-Temperley Apylinkės susirinkime, įvykstaniame 22. XI. 52, 17 val., g. 6, tarp 16 ir 18, (pp. Zlotky namuose), dalyvaus du Bendruomenės C. V. nariai ir praplečiant dienotvarkę, bus perrenkama minėtos Apylinkės valdyba.

Arg. Liet. Bendr. C. V. — IGNAS VALENTINAVIČIUS deda pastangas organizuoti naują lietuvių chorą. Jau įvyko pirmos apeticijos 8. XI. 1952. Dalyvavo apie 20 dainininkų. Naują chorą globos A. L. Bendruomenės Temperley Apylinkė. Chorui vadovauti pakviestas Juozas Želionis, jau vadovavęs mūsų chorams Buenos Aires mieste anksčiau. Organizatoriui, chorvedžiui ir naujam temperleičių chorui linkėtina geriausio pasisekimo! Krosnietis.

— ARG. LIET. BENDRUOMENĖS Temperley Apylinkės valdybos pirm. J. Stasiulevičius ir sek. A. Liučas raštu pasveikino Buenos Aires Miesto Centro Apylinkės Valdybą, savo apylinkės vardu palinkėdami sėkmingos darbuotės.

— J. A. JANUSKEVIČIAI, baldų fabrikos savininkai, savu automobiliu išvyko porai savičių atostogų į Kordobą. Sykiu išvyko ansamblietė Lidia Petravičienė, kuri pasiliko ilgai pavišėti pas savo sesutę ir svogerį Dr. Al. Zotovą, gyvenančius Kordoboje. J. B.

— DVASINIS FRONTAS (Duchovyj Front), rusų kalba parašė G. M. Orlov, 100 puslapių, trylika skyrių, atspausa A. L. Balso spaustuvėje. 1952 m. Kaina 12 pezų. Rašytojas G. M. Orlov, giliai tikintis žmogus, savo veikala remia Kristaus mokslu ir griežtai smerkia jo gimintę terorizuojančius bolshevikus. Autoriaus adresas: Sr. G. M. Orlov, c. Entre Rios 1445, Olivos, FONGBM, prov. Buenos Aires, Argentina.

— KELIONĖ Į LAISVE (Voyage to Freedom), Amerikos Lietuvių Informacijos Centro leidinys, 16 puslapių. Tai Liogino Kubicko, Juozo Grismanausko ir Edmundo Paulausko pabėgimo iš Sovietų okupacijos istorija piešiniuose, su minėtu žvejų paveikslais. Intriguojantis leidinys, daugiailam lengviau suprantamas, negu knyga. Mokanti anglų kalbą gali pareikalauti: LAIF, 233 Broadway, New York 7, USA.

VESTUVĖS LIETUVIŲ CENTRE Lietuvių Centro veikėjo p. Felisko Poštinio dukte, p. Aldona Poštinaitė 29. XI. 1952 sukuriu šeimos židinį, ištėkėdama už savo sužadėtinio prancūzų kilmės, p. Ernesto Lampuri. Vestuvių vakarienė įvyks Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuvių Centre, Buenos Aires. Svotas bus jaunosios dėdė p. Leonas Poštinus, kuris 5. XII. 1952 grįžta į JAV.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ Casa "CAPIOUA" Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc. PETRAS VAICEKONIS, av. Warnes 378 Villa Grapo

Inė. Roberto MUSTEIKIS (Matr. 30,271) Gamina ir tvirtina namų statybos planus. Vykina statybą sostinėje ir provincijose: c. IGUALDAD 1276, BS. AIRES Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusėvičius Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Frutoso Rivera 6679, VILLA LUGANO - BS. AIRES

Corporación Médica "Ramos Mejia" VENERINĖS - LYTIŠS LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo organai - Asma - Alergija - Nervai. - Dr. Frati. MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica GERKLĖS - NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Maeci Priėmimas nuo 9 iki 21. (Sėkmadieniais nuo 9-12 val.

PRIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE

KAS KAIP REMIA „A. L. BALSA“ (25 metų sukakties proga)

SVEIKINIMAS IŠ LIMOS Sveikindamos „A. L. Balso“ 25 metų sukakties proga, siūnciame 5 do lerių mūsų mylimo laikraščio paramai.

Abi mokytojaujame Limoje. Irenė greit vyks Anglijon savo pradėto m. kelio baigimui; paskui vėl grįš į Perū, kur mums pavyko gana gerai įsitiprinti, kaip mokytojoms.

Linkėjimai ir pagarba visam „A. L. Balso“ stabili. V. Bukauskienė, Irena Kanaitė, Lima, Perū.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

- Edvardas Zdanavičius ir \$ 20 aukų, Stasys Vilkišius ir \$ 20 aukų, Leonas Bernotas ir \$ 10 aukų, Gasparas Maslonis ir \$ 10 aukų, Jonas Lūba ir \$ 10 aukų, Stasys Subačius ir \$ 10 aukų, Kazys Kriščiūnas ir \$ 10 aukų, Stanislavas Okas ir \$ 10 aukų, Kazimieras Valintelis ir \$ 10 a., Vincas Šeduikis, ir \$ 5 aukų, Stanislavas Spitrīs ir \$ 5 aukų, J. Viršila ir J. Zavickas, Justinas Gaidamauskas, Pranas Korovackas, Pranas Stalioraitis, Vincas Kazakevičius, Romualdas Narbutas, Antanas Gogelis, Antanas Liutkauskas, Antanas Mikėnas, Rožė Endrikytė, Petronėlė R. Remeikienė, Bronė Bitkovičiūtė, Gustavas Andriulaitis, Jonas Skėrytis, Jeronimas Balšaitis, Kazimieras Valintelis, Jonas Jaraminas, Antanas Vyšniauskas, Juozas Lekstutis, Kazys Leščiuškaitis, Kazys Kaulakis, Matas Mackevičius, Vytautas Gurevičius, Barnabas Blūmbergas, Antanas Dunauskas, Vytautas Malela, Jonas Kiskelis, Rapolas Ražėnas, Jurgis Vajaga, Petras Lukoševičius, Boleslovas Ivanauskas, Ona Mičiūdienė, Kazimieras Mataitis, Leokadija Kazlauskas, Albertas Negražius, Vladas Kulikauskas, Dr. Jonas Narbutas, Jonas Štūras, Alfonsas Armonas, Inė. Benonas Baranauškas, Inė. Danamantas Namikas, Juozas Žalnieravičius, Mykolas Judickas, Dr. Stasys A. Babelis, Sofia Dowhun, Jonas Fjalkauskas, Inė. Liūdas Staštaitis, Vincas Ramanauškas, Vladas Simoliūnas, Ealys Rastauskas, Viktorija Černiauskienė, Juozas Zoruba, Jurgis Skapavičius, Karolis Lukoševičius, Juozas Barass, Matas Bendinskas, Dr. Justinas Kumcaitis, Adolfas Siperka, Vilius Pacas, Pranas Martinėnas, Antanas Ramanauškas, Juozas Traunauškas, Petras Brusokas, Vladas Martinėnas, Pranas Žvirnis, Bernardas Pilikonis, Ona Modistavičienė, Jonas Vaičiūlis, Jurgis Sakalauskas, Petras Vidūnas, Antanas Svirkas.

Dėkojame visiems, kurie be jokiu raginimų ir priminimų apsimoka prenumeratas ir parama mūsų spausdintojo žodžio gavimui darba. „A. L. Balso“ Administrac.

— JOSEFINA BUROKIENĖ, „Žemaitijos“ pensiono savininkė p. Alfonso Buroko žmona iš salų Ibcyų atvyksta į Buenos Aires dalyvavimui p-lės Aldonos Poštinaitės vestuvėse. — VISI „A. L. BALSO“ SKAITYTOJAI prašomi parašyti savo nuomones ir pageidavimus mūsų laikraščio 25 metų sukakties proga. Siūnciame sveikintimus ir prenumeratas, prašome pridėti savo auką „A. L. Balso“ spaustuvės namų statybai. A. L. Balso Administracija.

ARONAS RESNIKAS, Laikrodininkas ir aukorus Parduoda ir pataiso laikrodžius ir brangenynes. Perdirba žiedus ir perka auką Corrientes 5349 - Buenos Aires T. E. 54 - Darwin - 7981

Nikod. Leipus LAIKRODININKAS Garantuoti taISO laikrodžius Daro ir perdirba žiedus Pasiteiraukit - būsit patenkinti Constitución 3586, Bs. Aires Telefonas 46 - 1819

Lyties Ligos ODA - SIFILIS (išimtina) KRAUJO LIGOS Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokietijų Ligoninės gyd.) Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

Medicinos Klinika NEVIRŠKINIMO LIGOS Pilvelis Viduriai Šarna "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. BRIZYO Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai. I. STAMBOLSKI Procurador Civiliai, kriminaliniai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su tvarkomos bylos už SUEJIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikuonius iš darbo sostinėje ir provincijoje. Palikdami, paveldėjimą išieškojimai. Tarptautiniai perkaštai parduodant biznis ir namas. Skuba visuomet užtikrinti. Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 LAVALLE 1685 (entrepuos derecha) - BUENOS AIRES T. A. 35, Libertad 3444 PASTABA: Išreikšavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų Europos šalių pomsėjimais ir pilketybės gavimais. Imprinta „La Voz“, Defensa 828, B. Aires.



Argentinos Lietuvių Bendruomenės Berisso Apylinkės veikėjų būrelis, pasidarbavęs DAINOS ir Coro Popular de Berisso koncerto surengimui. XI. 52. Stovi, iš kairės: J. Petronis, J. Mažeika, M. Tamoliūnas, A. Mielis (pirm.), V. Stundžia, J. Mekšraitis ir St. Oksas. Sėdi: Petronienė, Mikėliaitienė su sūnum, Stundžienė ir Oksienė.

ARGENTINIEŠIAI INTELEKTUALAI PABALTIEČIŲ POBŪVYJE PROF. PAULOS JARMALAVIČIŲTES BOGAGE BALETO STUDIJOS KONCERTAS

Latvių kilmės meno mecenatė, ponia Elsie Krating de Rivero Haedo 6. XI. 1952 savo būte Buenos Aires mieste centro padarė priėmimą, kuriame buvo parodyta 20 garsaus estų dailininko, Eduard Wiiralt, kūriniai. Dail. Wiiralt metų laiko gyvena Afrikos Maroke ir jau 20 metų kaip dirba Paryžiuje. Jo kūrinius savo kritikoje aukštai įvertino lietuviams draugingas rašytojas Aleksis Ramit. Kūrinius Argentinon atvėžė buv. Estijos konsulas Belgijoje, Al. Massakas. Tai gamtos ir asmenų vaizdai, išbraižyti varjė, multiplikuoti. Kitame ponios Haedo rūmų salione buvo parodyti latvių handies meno dirbiniai.

Koncertinę programą išpildė žinomas pianistas Alberto Peralta, patiekdamas Brahmsio ir kt. kūrinių. Buvo ir folklorinių numerių. Ponios Birutė K. Pellegrini, Erika Tortorelli, Alma Yodard priiminėjo svečius, kurių tarpe buvo ž. ū. min. miškų departamento direktorius prof. Dr. C. Tortorelli su ponia, Eva Peron observatorijos direktorius prof. Slancitajis, prof. Liūdia Laks, buvęs Estonija pirm. p. Jok su šeima, federalinis teisėjas Dr. Bullrich, kuris, faktiniai, yra autorius įstatymo, kurio dėka okupuotos Pabalės šalių piliečiams nereikalinga turėti gimimo metrikų pilietybės ir pensijos gavimui, atliekant formalumus vietoje, etc. - viso 80 asmenų. Iš lietuvių dalyvavo „A. L. B.“ red. K. Norkus ir generalinis Bendruomenės sek. L. Sruga.

Po parodos apžiūrėjimo ir po koncerto įvyko vaisės, jaukioje nuotaiškoje užsėstusios iki pustaunaktių. N. G.

— SUSIRINKIMAS Lietuvių Centro narių įvyks savoje nuosavybėje 14. XII. 1952, 16 val. Dienotvarkėje: Nominavimas kandidatų L. C. Valdybon, kurios rinkimai įvyks sekantį kovą mėnesį. L. C. Valdyba.

M. BALTAITYTĖ - FREY LIETUVĖ AKUSERĖ Priima ligones ir duoda patarimus gindvėms visą dieną. Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS Hernandarias 1721 - Bs. Aires Dirba moderniausių baldus šeimynoms garantuoti ir nebrangiai. Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON y SANITARIOS de Wolf Arendar e hijo Iteikiama statybai medžiaga imkiant 50% kainos. Likęs išsimokėjimui. Kainos pigios. Lietuvių pasiteiraukit. Maximo Paz 1099, y Santa Fe T. E. 241. 0673 - 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS Lietuvių gydytojas - chirurgas diplomuotas Berlyno ir Cordobos universitetuose, buvęs Rosario ligoninės klinikos vedėjas. Dabar Hospital de Olmicas, Sala 4 gydytojas, kalbantys lietuviškai, prima širdies, aorta ir kt. ligų ligonius savo konsultoriijoje. nuo 15 iki 18 val. Callao 545 T. E. 35 - 8669

ARONAS RESNIKAS, Laikrodininkas ir aukorus Parduoda ir pataiso laikrodžius ir brangenynes. Perdirba žiedus ir perka auką Corrientes 5349 - Buenos Aires T. E. 54 - Darwin - 7981

Lyties Ligos ODA - SIFILIS (išimtina) KRAUJO LIGOS Med. Gyd. Dr. MANCUSO (b. Vokietijų Ligoninės gyd.) Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

Medicinos Klinika NEVIRŠKINIMO LIGOS Pilvelis Viduriai Šarna "X" SPINDULIAI Med. Gyd. Dr. BRIZYO Priima 9-12 ir 15-20 val. Sekmad. ir švent. 9-12 val. KALBAMA LIETUVISKAI SANTIAGO del ESTERO 1280 (Plaza Constitución)

JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai. I. STAMBOLSKI Procurador Civiliai, kriminaliniai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su tvarkomos bylos už SUEJIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palikuonius iš darbo sostinėje ir provincijoje. Palikdami, paveldėjimą išieškojimai. Tarptautiniai perkaštai parduodant biznis ir namas. Skuba visuomet užtikrinti. Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 LAVALLE 1685 (entrepuos derecha) - BUENOS AIRES T. A. 35, Libertad 3444 PASTABA: Išreikšavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų Europos šalių pomsėjimais ir pilketybės gavimais. Imprinta „La Voz“, Defensa 828, B. Aires.